
Señor: 

JUEZ DE TUTELA DEL CIRCUITO DE MEDELLÍN (Reparto) 

E. S. D. 

 

 
Ref.    Acción de tutela 

Accionante:  Maria Isabel Soto Marín 

Accionados:  1. Comisión Nacional del Servicio Civil 

   2. Fundación Universitaria del Área Andina 

 

  

MARIA ISABEL SOTO MARÍN, actuando en causa propia, con todo respeto 

manifiesto a Ustedes que en ejercicio del derecho consagrado en el artículo 

86 de la Constitución Política y reglamentado por el Decreto 2591 de 1991, 

a través este escrito formulo acción de tutela contra la COMISIÓN 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA 

ANDINA. 

 

Esta acción constitucional encuentra fundamento en los siguientes… 

  

 

HECHOS 

  

PRIMERO: El día 24 de enero de 2021, me inscribí en la CONVOCATORIA 1010 

DE 2019 – TERRITORIAL 2019 DE LA ALCALDÍA DE ENVIGADO, en el empleo del 

nivel jerárquico asistencial, grado 6, código 440, con número de empleo 

(OPEC) 77819, denominación 261 secretario. 
 

SEGUNDO: Luego de surtir las etapas de reclamaciones de las pruebas 

básicas, la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA y la COMISIÓN 

NACIONAL DE SERVICIO CIVIL, informan la publicación de resultados de la 

prueba de valoración de antecedentes. 

 

TERCERO: El día 20 de agosto - 2021 se publicaron los resultados de la prueba 

de valoración de antecedentes. En esta etapa obtuve un puntaje de 40 

puntos cuando debí haber obtenido 80. El puntaje asignado solo tuvo en 

cuenta la “Experiencia Laboral (Asistencial), desconociendo por completo 

la educación formal, esto es, mi título profesional. 

 

 



 
 

CUARTO: En la publicación de resultados, el ente evaluador en el aparte 

“Observaciones” señala: “Se validaron los documentos de Educación y 

Experiencia, adicionales al requisito mínimo aportados por el aspirante, 

según los criterios estipulados en el artículo 34 y 35 de la presente 

convocatoria.” (Resaltado intencional y fuera del texto) 

 

En tal sentido, a continuación, me permito transcribir dichos artículos: 

 

“ARTÍCULO 34°.- FACTORES DE MÉRITO PARA LA VALORACIÓN DE 

ANTECEDENTES. Los factores de mérito para la prueba de Valoración de 

Antecedentes, serán: educación y experiencia. La puntuación de los 

factores que componen la prueba de Valoración de Antecedentes, se 

realizará sobre las condiciones de los aspirantes, que excedan los requisitos 

mínimos previstos para el empleo. 

 

Para efectos del presente Acuerdo, en la evaluación del factor Educación 

se tendrán en cuenta tres categorías: Educación Formal, Educación para el 

Trabajo y el Desarrollo Humano, y Educación Informal. El factor experiencia 

se clasifica en, Profesional, Profesional Relacionada, Relacionada y Laboral. 

Estos factores se tendrán en cuenta de acuerdo con lo establecido en la 

OPEC de la Entidad objeto del presente proceso de selección y lo dispuesto 

en el presente Acuerdo. 

 

ARTÍCULO 35°.- PUNTUACIÓN DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE 

VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. El valor máximo de cada factor será el 

establecido para cada uno, para lo cual se tendrá en cuenta la siguiente 

distribución de puntajes parciales máximos.” (Resaltado intencional y fuera 

del texto) 

 



 
 

QUINTO: Tal y como se evidencia en el hecho anterior, los criterios de 

calificación señalados en los artículos 34 y 35 de la convocatoria fueron los 

analizados por el ente evaluador. En tal sentido, de la simple lectura de los 

mismos se coligen las condiciones de evaluación, las cuales como se ha 

expuesto, no contemplan condiciones especiales en cuanto a 

características de la educación formal exigida para el nivel asistencial, esto 

es, para el cargo de secretaria. 

 

SEXTO: El día 27 de agosto de la presente anualidad, interpuse reclamación 

de esos resultados por NO haber obtenido un puntaje de 80 como en 

derecho corresponde. Pues los 40 puntos faltantes en mi evaluación de 

antecedentes, corresponden a estudios adicionales al requisito del cargo.  

 

La FUNDACIÓN AREA ANDINA NO VALORÓ mi título como profesional, aun 

cuando el ACUERDO No. CNSC - 20191000001396 DEL 04-03-2019 que rige 

este proceso en su artículo 33 estipula: “(…) Esta prueba tiene por objeto la 

valoración de la formación y de la experiencia acreditada por el aspirante, 

adicional a los requisitos mínimos exigidos para el empleo a proveer, y se 

aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado la prueba 

eliminatoria.” (Subrayado intencional y fuera del texto). 

 

SÉPTIMO: Al revisar los resultados, el ente evaluador aduce que:  

 

“El Título en Biología, no se valida debido a que no tiene relación con las 

funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 

14 del acuerdo de la presente Convocatoria.” 

 

 

 

 



 
 

Al respecto, y después de releer el artículo 14 del ACUERDO No. CNSC - 

20191000001396 DEL 04-03-2019 que rige este proceso, no se encuentra 

algún requisito, requerimiento, limitación y/o estipulación que soporte la 

observación planteada por el ente evaluador, como se puede evidenciar a 

continuación en la transcripción de dicho artículo: 

 

“ARTÍCULO 14°.- CERTIFICACIÓN DE LA EDUCACIÓN. Los estudios se 

acreditarán mediante la presentación de certificaciones, diplomas, actas 

de grado o títulos otorgados por las instituciones correspondientes o 

certificado de terminación y aprobación de materias del respectivo pensum 

académico, cuando así lo permita la legislación vigente al respecto. Para 

su validez requerirán de los registros y autenticaciones que determinen las 

normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula 

correspondiente, según sea el caso, excluye la presentación de los 

documentos enunciados anteriormente. 

 

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matrícula profesional, 

podrá sustituirse por la certificación expedida por el organismo competente 

de otorgarla, cuya expedición no sea superior a tres (3) meses contados a 

partir del día en que quedó formalizada la inscripción, en la cual conste que 

dicho documento se encuentra en trámite, siempre y cuando se acredite el 

respectivo título o grado. 

 

Dentro del año siguiente a la fecha de posesión, el servidor deberá presentar 

la correspondiente tarjeta o matrícula profesional. De no acreditarse en ese 

tiempo, se aplicará lo previsto en el artículo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las 

normas que la modifiquen o sustituyan. 

 

a) Títulos y certificados obtenidos en el exterior. Los estudios realizados y los 

títulos obtenidos en el exterior requerirán para su validez, estar aportillados y 

traducidos en idioma español de acuerdo con los requerimientos 

establecidos en la Resolución 10547 de 2018 del Ministerio de Relaciones 

Exteriores. 

 



Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el 

exterior, al momento de tomar posesión de un empleo público que exija 

para su desempeño estas modalidades de formación, podrán acreditar el 

cumplimiento de estos requisitos con la presentación de los certificados 

expedidos por la correspondiente institución de educación superior. Dentro 

de los (2) años siguientes a la fecha de posesión, el empleado deberá 

presentar los títulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicará 

lo dispuesto en el artículo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo 

modifiquen o sustituyan. 

 

b) Certificaciones de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Los 

programas específicos de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 

se deberán acreditar mediante certificados expedidos por las entidades 

debidamente autorizadas para ello, de conformidad con el Decreto 4904 

de 2009, compilado en el Decreto 1075 de 2015. Los certificados pueden ser: 

 

✓ Certificado de Técnico Laboral por Competencias: Se otorga a quien 

haya alcanzado satisfactoriamente las competencias establecidas 

en el programa de formación laboral. 

✓ Certificado de Conocimientos Académicos: Se otorga a quien haya 

culminado satisfactoriamente un programa de formación académica 

debidamente registrado. 

 

Los certificados deberán contener, como mínimo, los siguientes datos, según 

lo previsto en el Decreto 1083 de 2015: 

 

✓ Nombre o razón social de la entidad. 

✓ Nombre y contenido del programa. 

✓ Fechas de realización. 

✓ Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de 

expresarse en días, se debe indicar el número total de horas por día. 

 

c) Certificaciones de la Educación Informal. Deberán contener mínimo lo 

siguiente: 

 

✓ Nombre o razón social de la entidad o institución. 

✓ Nombre y contenido del evento. 

✓ Fechas de realización. 

✓ Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de 

expresarse en días, se debe señalar el número total de horas por día. 

 

De acuerdo con la especificidad de las funciones de algunos empleos y con 

el fin de lograr el desarrollo de determinados conocimientos, aptitudes o 

habilidades, se podrán exigir programas específicos de educación para el 



trabajo y el desarrollo humano orientados a garantizar su desempeño, de 

conformidad con el artículo 5° de la Ley 1064 de 2006 y demás normas que 

la desarrollen o complementen. 

 

d) Educación Informal. Solo darán lugar a la expedición de una 

constancia de asistencia. Se acreditarán a través de certificaciones de 

participación en eventos de formación como diplomados, cursos, 

seminarios, congresos, simposios, entre otros; a excepción de los cursos de 

inducción, cursos de ingreso y/o promoción que se dicten con ocasión de 

los procesos de selección en la entidad. 

 

e) Certificaciones de la Educación Informal. La educación informal se 

acreditará mediante la constancia de asistencia o participación en eventos 

de formación como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, 

entre otros, expedida por la entidad o institución que la imparte. 

Se exceptúan los cursos de inducción, cursos de ingreso y/o promoción que 

se dicten con ocasión de los procesos de selección en la entidad. 

 

En la prueba de Valoración de Antecedentes sólo se tendrá en cuenta la 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y la Educación Informal 

relacionadas con las funciones del respectivo empleo y serán puntuadas 

conforme a lo establecido en el acápite de Valoración de Antecedentes 

del presente Acuerdo.”  (Resaltado intencional fuera del texto) 

 

Así las cosas, de acuerdo con la especificidad de las funciones de algunos 

empleos y con el fin de lograr el desarrollo de determinados conocimientos, 

aptitudes o habilidades, se podrán exigir programas específicos de 

educación para el trabajo y el desarrollo humano orientados a garantizar su 

desempeño, lo cual expresamente establece que la limitación única y 

exclusivamente se encuadra en la educación informal y la educación para 

el trabajo y el desarrollo humano, pero NO para títulos de pregrado. 

 

OCTAVO: Dentro de la reclamación presentada, de manera clara y expresa 

me referí al Concepto 157111 de 2015 del Departamento Administrativo de 

la Función Pública, y al Decreto 1083 de 2015, los cuales rigen las 

convocatorias a concurso para la provisión de los empleos de carrera, 

donde el Decreto introdujo un elemento nuevo en el manual de funciones, 

como es el del Núcleo Básico de Conocimiento – NBC, en el cual se hizo una 

agrupación de disciplinas académicas en el Sistema Nacional de 

Información de la Educación Superior (SNIES), a cargo del Ministerio de 

Educación Nacional.  

 

El citado decreto en su artículo 2.2.2.4.9 establece: 

 



“ARTÍCULO 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones. Para el 

ejercicio de los empleos que exijan como requisito el título o la 

aprobación de estudios en educación superior, las entidades y 

organismos identificarán en el manual específico de funciones y de 

competencias laborales, los Núcleos Básicos del Conocimiento –NBC- 

que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo 

con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de 

Información de la Educación Superior -SNIES, tal como se señala a 

continuación: 

 

 AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 

AGRONOMÍA, VETERINARIA Y 

AFINES 

Agronomía 

Medicina Veterinaria 

Zootecnia 

BELLAS ARTES Artes Plásticas Visuales y afines 

Artes Representativas 

Diseño 

Música 

Otros Programas Asociados a Bellas Artes 

Publicidad y Afines 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN Educación 

CIENCIAS DE LA SALUD Bacteriología 

Enfermería 

Instrumentación Quirúrgica 

Medicina 

Nutrición y Dietética 

Odontología 

Optometría, Otros Programas de Ciencias de la Salud 

Salud Pública 

Terapias 

CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS Antropología, Artes Liberales 

Bibliotecología, Otros de Ciencias Sociales y Humanas 

Ciencia Política, Relaciones Internacionales 

Comunicación Social, Periodismo y Afines 

Deportes, Educación Física y Recreación 

Derecho y Afines 

Filosofía, Teología y Afines 

Formación Relacionada con el Campo Militar o Policial 

Geografía, Historia 

Lenguas Modernas, Literatura, Lingüística y Afines 

Psicología 

Sociología, Trabajo Social y Afines 

ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN, 

CONTADURÍA Y AFINES 

Administración 

Contaduría Pública 

Economía 

INGENIERÍA, ARQUITECTURA, 

URBANISMO Y AFINES 

Arquitectura y Afines 

Ingeniería Administrativa y Afines 

Ingeniería Agrícola, Forestal y Afines 

Ingeniería Agroindustrial, Alimentos y Afines 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=67636#2.2.2.4.9.


 AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 

Ingeniería Agronómica, Pecuaria y Afines 

Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines 

Ingeniería Biomédica y Afines 

Ingeniería Civil y Afines 

Ingeniería de Minas, Metalurgia y Afines 

Ingeniería de Sistemas, Telemática y Afines 

Ingeniería Eléctrica y Afines 

Ingeniería Electrónica, Telecomunicaciones y Afines 

Ingeniería Industrial y Afines 

Ingeniería Mecánica y Afines 

Ingeniería Química y Afines 

Otras Ingenierías 

MATEMÁTICAS Y CIENCIAS 

NATURALES 

Biología, Microbiología y Afines 

Física 

Geología, Otros Programas de Ciencias Naturales 

Matemáticas, Estadística y Afines 

Química y Afines 

 

 

“PARÁGRAFO 1. Corresponderá a los organismos y entidades a los que 

aplique el presente decreto, verificar que la disciplina académica o 

profesión pertenezca al respectivo Núcleo Básico del Conocimiento –

NBC- señalado en el manual específico de funciones y de 

competencias laborales, teniendo en cuenta la naturaleza de las 

funciones del empleo o el área de desempeño. 

 

“PARÁGRAFO 2. Las actualizaciones de los Núcleos Básicos del 

Conocimiento –NBC- determinados en el Sistema Nacional de 

Información de la Educación Superior - SNIES relacionados 

anteriormente, se entenderán incorporadas a este Título. 

 

“PARÁGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisión de 

los empleos de carrera, se indicarán los Núcleos Básicos del 

Conocimiento –NBC- de acuerdo con la clasificación contenida en el 

Sistema Nacional de Información de la Educación Superior – SNIES, o 

bien las disciplinas académicas o profesiones específicas que se 

requieran para el desempeño del empleo, de las previstas en el 

respectivo manual específico de funciones y de competencias 

laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la 

institución. 

  

“PARÁGRAFO 4. Los procesos de selección que se encontraban en 

curso al 17 de septiembre de 2014, continuarán desarrollándose con 

sujeción a los requisitos académicos establecidos en los respectivos 

manuales específicos de funciones y de competencias laborales 

vigentes a la fecha de la convocatoria. Para las nuevas convocatorias 



que se adelanten a partir del 18 de septiembre de 2014, se deberán 

actualizar los manuales respectivos a las disposiciones del presente 

Título.”  (Destacado intencional y fuera del texto). 

 

La norma transcrita es clara en el sentido que en el manual 

específico de funciones se deben registrar los Núcleos Básicos del 

Conocimiento – NBC, que cada entidad estime necesarios, como 

requisito de formación profesional. 

 

Así las cosas, el Decreto 1083 de 2015 a pesar de que facilitó el 

ajuste del manual de funciones, para evitar su modificación 

permanente que implicaba incluir nuevas disciplinas académicas 

cada vez que surgen nuevas titulaciones que no aparecían en 

dicho manual; no eximió a la administración del deber de registrar 

los NBC en el manual de funciones para cada cargo, razón por la 

cual, si no se estableció ninguna excepción o limitante en el 

manual de funciones del cargo de SECRETARIO al cual aspiro, no 

puede ahora decirse que "El Título en Biología…no tiene relación con 

las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el 

artículo 14 del acuerdo de la presente Convocatoria.", porque el acto 

administrativo no contiene de manera clara y expresa cuáles son los 

Núcleos Básicos del Conocimiento – NBC que tienen relación con 

el empleo a proveer.  
 

Ante mi reclamación con el texto anterior, el ente evaluador guardó 

absoluto silencio y no se pronunció al respecto, aun cuando lo establecido 

en el Concepto 157111 de 2015 del Departamento Administrativo de la 

Función Pública, y el Decreto 1083 de 2015 es de obligatorio cumplimiento 

en las convocatorias a concurso para la provisión de los empleos de carrera. 

 

NOVENO: Aunque, tanto el Concepto 157111 de 2015 del Departamento 

Administrativo de la Función Pública, como el Decreto 1083 de 2015, 

establecen las condiciones señaladas de obligatoriedad de que en las 

convocatorias a concurso para la provisión de los empleos de carrera, se 

indicarán los Núcleos Básicos del Conocimiento –NBC-, en la 

CONVOCATORIA 1010 DE 2019 – TERRITORIAL 2019 DE LA ALCALDÍA DE 

ENVIGADO, para el empleo del nivel jerárquico asistencial, grado 6, código 

440, con número de empleo (OPEC) 77819, denominación 261 secretario, en 

ningún momento se publicaron los NÚCLEOS BÁSICOS DEL CONOCIMIENTO, 

ni el MANUAL DE FUNCIONES, ni las disciplinas académicas o profesiones 

específicas que se requieran para el desempeño del empleo; de hecho en 

el link para descargar el manual de funciones que aparece en el “Sistema 



de apoyo para la igualdad, el mérito y la oportunidad – SIMO” aparece lo 

siguiente: 

 

 
(Imagen tomada del SIMO, donde lo resaltado es el link que descarga del “Manual de Funciones”) 

 

El archivo que se descarga al seleccionar el link mencionado es el siguiente 

que nada tiene que ver con lo reglado en el Concepto, ni en el Decreto: 

 

 
 

 

DÉCIMO: LA FUNDACIÓN da respuesta a mi reclamación el día 17 de 

septiembre de 2021 indicando en su escrito que: 

 



 
(…) 

 

 
En dicha respuesta a la reclamación, la Fundación Universitaria del Área 

Andina resolvió: 

 

“1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 50.00 en la prueba de 

Valoración de Antecedentes” 

 

 

DÉCIMO PRIMERO: Con la respuesta dada, se configuran violaciones a la 

igualdad, puesto que en el acuerdo no existen reglas precisas para 

determinar qué profesiones tienen o no relación con un cargo de nivel 

asistencial y cuyo objetivo es: “Realizar labores de apoyo y orientación de 

usuarios en lo que tiene que ver con la información, atención y manejo de 

documentación en los procesos administrativos de la dependencia 

asignada, a personal interno y externo, acorde con las políticas, objetivos y 

directrices de la administración municipal” y donde dentro de las 

actividades del cargo están radicar, llevar agenda, transcripción de 

información, contribuir en la implementación, mantenimiento y 

mejoramiento continuo del Sistema de Gestión de la Calidad, gestionar la 

correspondencia allegada al puesto de trabajo, llevar un registro y control 

de la misma, realizar cartas, responder llamadas, etc. 

 

Mi carrera me permite evaluar la gestión de calidad de un proceso en 

cualquier tipo de organización, sea cual sea. Adicionalmente cabe 

preguntarse su señoría si una profesional con capacidades para 

comprender el genoma humano, realizar análisis cito genéticos, que 

también ha laborado en compañías de tecnología como profesional en 

consultoría de procesos liderando esa área y que además como se 



evidencia en los soportes documentales aportados a la convocatoria ha 

sido co redactora de tres artículos para revistas indexadas de ciencia, 

¿tendrá la capacidad esa profesional de redactar una carta, llevar una 

agenda, llevar un registro de correspondencia, presentar un informe, 

comprender y aplicar las políticas, objetivos y directrices de una 

administración municipal?, la respuesta su señoría salta a la vista. 

 

 

 
 

DÉCIMO SEGUNDO: Desde el principio no hubo reglas específicas que 

indicaran cuáles profesiones no cuentan con las capacidades, 

conocimientos y/o habilidades para encargarse de ejecutar dichas labores. 

La CNSC al publicar los acuerdos no dio a conocer que profesiones sí o que 

profesiones no, estarían o no relacionadas con el nivel asistencial del cargo. 

 

No puede ahora el ente evaluador arrogarse de manera unilateral y con 

despropósito que una determinada profesión no puede encargarse de 

redactar cartas, llevar registros, atender llamadas, manejar documentos, 

entre otras, máxime señor juez PORQUE NO SON COSAS QUE ENSEÑAN EN 

UNA PROFESIÓN, CUALQUIERA QUE SEA, pero si son habilidades que se 

adquieren al cursar una profesión universitaria, tecnológica, o técnica, 

especialmente al generar informes y llevar registros, sin contar el hecho de 

que son habilidades adquiridas en múltiples empleos. De hecho, señor juez, 

el requisito mínimo de este cargo es haber terminado y aprobado el 



Bachillerato en Cualquier Modalidad y contar con treinta y dos (32) meses 

de experiencia Relacionada con las funciones del cargo. 

 

 
 

El ente evaluador solo se limitó a indicar que “no es posible determinar una 

relación directa con las funciones del empleo a proveer” y solo tuvo en 

cuenta EL TÍTULO DE MI PROFESIÓN o LA MISIÓN DE ESTE, sin tener en cuenta 

que dicho elemento de juicio “EL TÍTULO o EL PROPÓSITO DE LA PROFESIÓN”, 

no está en el acuerdo. Al respecto debo decir que no conozco ninguna 

profesión universitaria o tecnológica cuyo plan de estudios incluya realizar 

cartas, atender llamadas, llevar registros, administrar la papelería… entre 

otras actividades señaladas anteriormente. Aun no es claro la relación entre 

un cargo de nivel asistencial y un título tecnológico o universitario, pero 

definitivamente no hay claridad sobre qué bases se puede excluir a un 

profesional universitario, pues el acuerdo no lo dice, solo indica que se 

tendría en cuenta aquellas profesiones que tuvieran relación con las 

funciones del cargo. Y si nos ciñéramos exclusivamente a una profesión 

Universitaria, ni siquiera la profesión de Archivística o Gestión documental 

podría alegar que tiene relación directa con estas tareas. 

 

DÉCIMO TERCERO: A pesar de que fueron propuestos los recursos de ley, se 

le ruega a esa Honorable Judicatura que disponga a la mayor brevedad de 

todo lo necesario para que las entidades accionadas ajusten su proceder y 

su objetividad teniendo en cuenta que las reglas de participación no son lo 

suficientemente claras para poder determinar objetivamente qué 

profesiones son o no relacionadas con el cargo asistencial. 

 

DÉCIMO CUARTO: El ente evaluador ha incurrido en violación del derecho a 

la igualdad y del derecho a ocupar cargos públicos. Por tal razón, es viable 

la intervención del Juez Constitucional, para que se deje sin valor la 

determinación de no asignar el puntaje a mi título profesional y se les ordene 

a las entidades accionadas asignar el puntaje de 40 a mi título profesional 

como en derecho corresponde. 

 

Con base en los hechos expuestos, se elevan a esa Honorable Judicatura 

las siguientes… 

 

 

  



PRETENSIONES 

 

En aras a la protección de los DERECHOS FUNDAMENTALES DE PETICIÓN, 

DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, AL ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA 

en conexidad con el derecho al mérito, que está siendo violentado por 

parte de FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA - COMISIÓN 

NACIONAL DE SERVICIO CIVIL CNSC, se conceda el amparo inmediato que 

se solicita, se le ordene:  

 

PRIMERO: TUTELAR MIS DERECHOS fundamentales a la igualdad, al debido 

proceso, a la legalidad, al trabajo y al acceso a cargos públicos 

 

SEGUNDO: Señor Juez, sírvase suspender la publicación de la lista de 

elegibles, de la OPEC 77819, hasta tanto se decida de fondo sobre mi 

situación. 

 

TERCERO: Que como consecuencia de lo anterior, se ordene a la COMISION 

NACIONAL DE SERVICIO CIVIL – CNSC – FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA 

ANDINA, que dentro de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la 

notificación del fallo de tutela se revoque la decisión la NO valoración de 

mis certificados académicos correspondientes a mi título profesional y me 

otorgue los 40 puntos que corresponden por esa formación académica. 

 

 

  

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

  

Art. 13, 23, 29, 85, 86 de la C. Nacional, Decreto 2591 de 1991, además me 

permito transcribir algunos fallos de tutela de la H. Corte Constitucional con 

relación al derecho fundamental de petición cuya tutela aquí se pretende:  

 

 

Derecho de Petición: 

 

A diferencia de los términos y procedimientos jurisdiccionales, el derecho de 

petición es una vía expedita de acceso directo a las autoridades.  

 

Aunque su objeto no incluye el derecho a obtener una resolución 

determinada, sí exige que exista un pronunciamiento oportuno.  

 

El derecho de petición como derecho fundamental debe ser efectivo. 

“Conviene hacer algunas previsiones respecto a este derecho que está 

incluido entre los denominados fundamentales en nuestra Carta (art. 23) y 

así considerado en fallos de esta Corte, el cual “supone el derecho a 



obtener una pronta resolución”. De esa manera, sin la posibilidad de exigir 

una respuesta rápida y oportuna carecería de efectividad el derecho.  

 

Cuando se habla de “pronta resolución”, quiere decir que el Estado está 

obligado a resolver la petición, y no simplemente a expedir constancias de 

que la recibió. Sin embargo, el sentido de la decisión dependerá de las 

circunstancias de cada caso en particular y, en esa medida podrá ser 

positiva o negativa. La obligación del Estado no es acceder a la petición 

sino resolverla.  

 

Pero en el evento en que transcurridos los términos que la ley contempla no 

se obtiene respuesta alguna de la administración, el derecho de petición 

resulta desconocido por cuanto no se cumple el mandato constitucional de 

la prontitud en la contestación oficial al peticionario”. (C. Const., Sent. T-181, 

mayo 7/93, M.P. Hernando Herrera Vergara).  

 

Señala la Corte constitucional, en sentencia T- 136 DE 1992: 

 

“Como ha sido un derecho objeto de varios pronunciamientos y 

tratamientos de la Corte Constitucional, la Corporación ha propuesto y 

delimitado unas subreglas que se deben tener en cuenta por los operadores 

jurídicos al momento de hacer efectiva esta garantía fundamental”. 

 

 

En este sentido, la Sentencia T-377 de 2000, analizó el derecho de petición y  

estableció nueve características del mismo, las cuales se citan a 

continuación: 

 

 “a) El derecho de petición es fundamental y determinante para la 

efectividad de los mecanismos de la democracia participativa. Además, 

porque mediante él se garantizan otros derechos constitucionales, como los 

derechos a la información, a la participación política y a la libertad de 

expresión. b) El núcleo esencial del derecho de petición reside en la 

resolución pronta y oportuna de la cuestión, pues de nada serviría la 

posibilidad de dirigirse a la autoridad si ésta no resuelve o se reserva para sí 

el sentido de lo decidido. c) La respuesta debe cumplir con estos requisitos: 

1. oportunidad 2. Debe resolverse de fondo, clara, precisa y de manera 

congruente con lo solicitado 3. Ser puesta en conocimiento del peticionario. 

Si no se cumple con estos requisitos se incurre en una vulneración del 

derecho constitucional fundamental de petición. d) Por lo anterior, la 

respuesta no implica aceptación de lo solicitado ni tampoco se concreta 

siempre en una respuesta escrita. e) Este derecho, por regla general, se 

aplica a entidades estatales, esto es, a quienes ejercen autoridad. Pero, la 

Constitución lo extendió a las organizaciones privadas cuando la ley así lo 



determine.  f) La Corte ha considerado que cuando el derecho de petición 

se formula ante particulares, es necesario separar tres situaciones: 1. Cuando 

el particular presta un servicio público o cuando realiza funciones de 

autoridad. El derecho de petición opera igual como si se dirigiera contra la 

administración. 2. Cuando el derecho de petición se constituye en un medio 

para obtener la efectividad de otro derecho fundamental, puede 

protegerse de manera inmediata. 3. Pero, si la tutela se dirige contra 

particulares que no actúan como autoridad, este será un derecho 

fundamental solamente cuando el Legislador lo reglamente. g). En relación 

con la oportunidad de la respuesta, esto es, con el término que tiene la 

administración para resolver las peticiones formuladas, por regla general, se 

acude al artículo 6º del Código Contencioso Administrativo que señala 15 

días para resolver. De no ser posible, antes de que se cumpla con el término 

allí dispuesto y ante la imposibilidad de dar una respuesta en dicho lapso, la 

autoridad o el particular deberá explicar los motivos y señalar el término en 

el cual se realizará la contestación. Para este efecto, el criterio de 

razonabilidad del término será determinante, puesto que deberá tenerse en 

cuenta el grado de dificultad o la complejidad de la solicitud. Cabe anotar 

que la Corte Constitucional ha confirmado las decisiones de los jueces de 

instancia que ordena responder dentro del término de 15 días, en caso de 

no hacerlo, la respuesta será ordenada por el juez, dentro de las cuarenta y 

ocho (48) horas siguientes. h) La figura del silencio administrativo no libera a 

la administración de la obligación de resolver oportunamente la petición, 

pues su objeto es distinto. El silencio administrativo es la prueba 

incontrovertible de que se ha violado el derecho de petición. i) El derecho 

de petición también es aplicable en la vía gubernativa, por ser ésta una 

expresión más del derecho consagrado en el artículo 23 de la Carta”.  

 

 De lo anterior se colige que la jurisprudencia de la Corte Constitucional se 

ha ocupado de fijar tanto el sentido como el alcance del derecho de 

petición. Como consecuencia de ello, ha reiterado que las peticiones 

respetuosas presentadas ante las autoridades o ante particulares, deben ser 

resueltas de manera oportuna, completa y de fondo, y no limitarse a una 

simple respuesta formal.” 

 

 

Derecho a la Igualdad: 

 

En cuanto al derecho fundamental de igualdad, es claro que, con la 

respuesta emitida por la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA-, se 

vulnera el mismo, puesto que no se tiene en cuenta mi título profesional que 

cumple con los requisitos de antecedentes exigidos de acuerdo a la 

convocatoria.   

 



La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA-, sin que existan reglas 

claras en la convocatoria, pretende a última hora y pasada la oportunidad 

para definir reglas claras, establecer unas condiciones sin el más mínimo 

fundamento, olvidando de paso las habilidades y calidades que se 

requieren para la obtención de un título profesional, aunado a las 

evidencias de la producción intelectual que he realizado.  

 

Ante mi reclamación, el ente evaluador guardó absoluto silencio en lo que 

respecta a la obligación de cumplimiento de lo establecido en el Concepto 

157111 de 2015 del Departamento Administrativo de la Función Pública, y el 

Decreto 1083 de 2015, lo cual es requisito en las convocatorias a concurso 

para la provisión de los empleos de carrera. Lo cual se detalló en el hecho 

Octavo de la presente tutela. 

 

Por lo tanto, se vulnera el derecho a la igualdad por cuanto la Universidad 

da una interpretación restrictiva y CONTRARIO a la literalidad del acuerdo 

de valoración de antecedentes.           

 

 

Debido Proceso: 

 

En cuanto a la consideración de la entidad frente a la premisa de “El Título 

no se valida debido a que no tiene relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del acuerdo de la 

presente Convocatoria” no es una condición del acuerdo del concurso sino 

de una interpretación restrictiva y absurda de las entidades accionadas.  

 

Conforme a las razones expuestas, resulta evidente que las entidades 

accionadas, no ha dado aplicación a las reglas establecidas en el acuerdo 

de la convocatoria respecto a la puntuación de los factores de la prueba 

de valoración de antecedentes, al no tener en cuenta en el factor 

educación, los certificados aportados relacionados con el título profesional, 

obtenido en institución de Educación Superior avaladas y por lo tanto, que 

se constituyan en una vulneración a los derechos constitucionales 

fundamentales al debido proceso, igualdad, en conexidad con el derecho 

al mérito.  

 

Es claro que, para el presente caso, se cumplen los supuestos jurídicos para 

conceder el amparo constitucional, toda vez que la FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA- no ha resuelto de fondo mi solicitud, 

generando con dicha omisión una vulneración a los derechos 

fundamentales de petición, debido proceso, igualdad en conexidad con el 

derecho al mérito.  

 



 

Procedencia Acción de Tutela Concurso de Méritos 

 

Los altos tribunales de cierre de las jurisdicciones constitucionales y 

contenciosa administrativa han admitido la procedencia de la acción de 

tutela en concurso de méritos, aun existiendo otros medios de defensa, así 

por ejemplo el Consejo de Estado en sentencia de Tutela de segunda 

Instancia Sección Segunda Subsección “A” consejero ponente: GUSTAVO 

EDUARDO GOMEZ ARANGUREN con radicación No. 25000-23-15-000-2010-

00386-01(AC), estableció:  

 

“(…) 

La doctrina constitucional ha reiterado que al estar en juego la protección 

de los  derechos fundamentales al trabajo, la igualdad y el debido proceso 

de quienes participaron en un concurso de méritos y fueron debidamente 

seleccionados, el Juez de Tutela asume competencia plena y directa, aún 

existiendo otro mecanismo de defensa judicial, al considerar que el recurso 

de amparo puede “desplazar la respectiva instancia ordinaria para 

convertirse en la vía principal de trámite del asunto”, en aquellos casos en 

que el mecanismo alterno no es lo suficientemente idóneo y eficaz para la 

protección de estos derechos.   

(…)” 

  

 

Así mismo la Corte Constitucional en sentencia T-160/18, MP LUIS GUILLERMO 

GUERRERO PÉREZ, estableció: 

 

“(…) 

Dos de las principales características que identifican a la acción de tutela 

son la subsidiariedad y la residualidad. Por esta razón, dentro de las causales 

de improcedencia se encuentra la existencia de otros medios de defensa 

judicial, cuyo examen –conforme con lo previsto en el artículo 6 del Decreto 

2591 de 1991– debe ser realizado a partir de las circunstancias de cada caso 

en concreto [29]. Por esta razón, se ha dicho que esta acción solo “procede 

de manera excepcional para el amparo de los derechos fundamentales 

vulnerados, por cuanto se parte del supuesto de que en un Estado Social de 

Derecho existen mecanismos judiciales ordinarios para asegurar su 

protección” [30]. Lo anterior, como lo ha señalado esta Corporación, 

obedece a la lógica de preservar el reparto de competencias atribuido por 

la Constitución Política y la ley a las diferentes autoridades judiciales, lo cual 

se sustenta en los principios constitucionales de independencia y autonomía 

de la actividad judicial. 

  



No obstante, aun existiendo otros mecanismos de defensa judicial, la 

jurisprudencia de esta Corporación ha admitido que la acción de tutela está 

llamada a prosperar, (i) cuando se acredita que los mismos no son lo 

suficientemente idóneos para otorgar un amparo integral, o (ii) cuando no 

cuentan con la celeridad necesaria para evitar la ocurrencia de un perjuicio 

irremediable.   

(…)” 

 

Como puede observar el señor juez, aquí, al tratarse de un acto de trámite 

que es la revisión de valoración de antecedentes las acciones contenciosas 

administrativas como la de nulidad y la de nulidad y restablecimiento de 

derechos no tienen el grado de celeridad que permitan materializar la 

defensa de mis derechos, así mismo de continuar el concurso con estas 

falencias se puede constituir en un perjuicio irremediable para todos los 

concursantes.  

 

Por lo tanto, está acreditada la procedencia de la acción de tutela en el 

presente caso.         

 

 

PRUEBAS 

 

o (Anexo-1). Acuerdo No. CNSC -20191000001396 del 04-03-2019, “Por 

medio del cual se convoca y se establecen las reglas del proceso de 

selección por mérito para proveer definitivamente los empleos vacantes 

pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta 

de personal de la Alcaldía de ENVIGADO (ANTIOQUIA) – Convocatoria 

No. 1010 de 2019 – TERRITORIAL 2019” 

o (Anexo-2). Constancia de inscripción en el Sistema de apoyo para la 

Igualdad, el Mérito y la Oportunidad – SIMO.   

o (Anexo 3) Reclamación sobre los resultados de valoración de 

antecedentes. 

o (Anexo 4) Respuesta a reclamación. 

o (Anexo 5) Soportes de producción intelectual. 

 

 

NOTIFICACIONES 

  

✓ Accionante: En el correo electrónico maría.soto.marin@gmail.com, en 

la dirección: Carrera 27 G 35 Sur 150 – Envigado. 

 

✓ La parte accionada Comisión Nacional de Servicio Civil en la Carrera 

16 No. 96 - 64, piso 7, de esta ciudad, Correo: 

atencionalciudadano@cnsc.gov.co.   



 

✓ La parte accionada Fundación Universitaria Área Andina, Calle – 71 

No. 13-21, Bogotá DC. Correo: csu-corfedes@areandina.edu.co. 

Teléfono 6013466600.   

 

 

JURAMENTO  

 

Manifiesto señor juez Bajo la gravedad del juramento, que no he interpuesto 

otra acción de tutela con los mismos hechos y pretensiones ante otra 

autoridad. 

 

 

NOTIFICACIONES 

 

 

Del Honorables Juez. 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

MARIA ISABEL SOTO MARÍN  

C.C. 43.271.158 
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Producción intelectual
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Medellín, 27 de agosto de 2021. 
 
Señores: 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
ATENCIÓN: FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA.  
E.S.D. 
 
 
Ref.     Reclamación 
Solicitante:   Maria Isabel Soto Marín 
Convocatoria:   1010 DE 2019 – TERRITORIAL 2019 de la 
Alcaldía de Envigado 
Cargo al que se aspira:   OPEC: 77819  
Denominación:    Secretario  
Código:    440  
Grado:     6 
 
 

OBJETO DE LA RECLAMACIÓN 
 
MARIA ISABEL SOTO MARÍN, identificada como aparece al pie mi correspondiente 
firma, por medio de este escrito, de conformidad con lo previsto en el art. 39 del 
Acuerdo No. CNSC - 20191000001396 del 04-03-2019, me permito presentar 
RECLAMACIÓN contra el resultado de la valoración de antecedentes, publicada el 
20 de agosto de 2021 (FECHA EN QUE SUCEDIERON LOS HECHOS QUE 
FUNDAMENTAN LA RECLAMACIÓN) dentro de la CONVOCATORIA 1010 DE 
2019 – TERRITORIAL 2019 DE LA ALCALDÍA DE ENVIGADO. 
 

RAZONES EN LA QUE SE APOYA 
 
Resulta inverosímil que se aduzca en la motivación para no tener en cuenta mi título 
profesional en BIOLOGÍA, el hecho de "El Título en Biología…no tiene relación con 
las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del 
acuerdo de la presente Convocatoria.". 
 
Lo anterior, teniendo en cuenta la interrelación entre las diferentes ramas de la 
ciencia.  
 
La biología incluye información sobre diversos aspectos de los seres vivos y esta 
información se relaciona con las otras ramas de la ciencia, es decir, es una ciencia 
interdisciplinaria. 
 
El ejemplo más claro de la relación que tiene la Biología con el cargo al cual se 
aspira y por el cual me hallo vinculada a este concurso, es la Biogestión, la cual 



propende por hacer el símil de una empresa con el cuerpo humano, en donde 
ambas estructuras son inteligibles, adaptables, dinámicas y compuestas a su vez 
por otros organismos que cooperan activamente para dar como resultado su buen 
funcionamiento. 
La BIOLOGÍA entonces, da conocimientos a partir de los cuales se puede tener un 
ente territorial o cualquier empresa, como un cuerpo humano, en el cual diversos 
grupos de células (equipos de trabajo), generan diferentes clases de órganos y 
tejidos (departamentos y áreas de gestión), con el objetivo de sincronizar, coordinar 
y controlar todos los procesos para que a manera de sinergia el ente macro se 
desenvuelva dentro de parámetros normales de actividad. 
 
De otro lado, según el Concepto 157111 de 2015 del Departamento Administrativo 
de la Función Pública, el Decreto 1083 de 2015, introdujo un elemento nuevo en el 
manual de funciones, como es el del Núcleo Básico de Conocimiento – NBC, en 
el cual se hizo una agrupación de disciplinas académicas en el Sistema Nacional de 
Información de la Educación Superior (SNIES), a cargo del Ministerio de Educación 
Nacional.  
 
El citado decreto en su artículo 2.2.2.4.9 establece: 
 
“ARTÍCULO 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones. Para el ejercicio de 
los empleos que exijan como requisito el título o la aprobación de estudios en 
educación superior, las entidades y organismos identificarán en el manual 
específico de funciones y de competencias laborales, los Núcleos Básicos del 
Conocimiento –NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de 
acuerdo con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de Información de 
la Educación Superior -SNIES, tal como se señala a continuación: 
  

AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 
AGRONOMÍA, 
VETERINARIA Y AFINES 

Agronomía 

Medicina Veterinaria 

Zootecnia 
BELLAS ARTES Artes Plásticas Visuales y afines 

Artes Representativas 

Diseño 

Música 



AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 
Otros Programas Asociados a Bellas Artes 

Publicidad y Afines 
CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

Educación 

CIENCIAS DE LA SALUD Bacteriología 

Enfermería 

Instrumentación Quirúrgica 

Medicina 

Nutrición y Dietética 

Odontología 

Optometría, Otros Programas de Ciencias de la 
Salud 

Salud Pública 

Terapias 
CIENCIAS SOCIALES Y 
HUMANAS 

Antropología, Artes Liberales 

Bibliotecología, Otros de Ciencias Sociales y 
Humanas 

Ciencia Política, Relaciones Internacionales 

Comunicación Social, Periodismo y Afines 

Deportes, Educación Física y Recreación 

Derecho y Afines 

Filosofía, Teología y Afines 

Formación Relacionada con el Campo Militar o 
Policial 

Geografía, Historia 



AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 
Lenguas Modernas, Literatura, Lingüística y 
Afines 

Psicología 

Sociología, Trabajo Social y Afines 
ECONOMÍA, 
ADMINISTRACIÓN, 
CONTADURÍA Y AFINES 

Administración 

Contaduría Pública 

Economía 
INGENIERÍA, 
ARQUITECTURA, 
URBANISMO Y AFINES 

Arquitectura y Afines 

Ingeniería Administrativa y Afines 

Ingeniería Agrícola, Forestal y Afines 

Ingeniería Agroindustrial, Alimentos y Afines 

Ingeniería Agronómica, Pecuaria y Afines 

Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines 

Ingeniería Biomédica y Afines 

Ingeniería Civil y Afines 

Ingeniería de Minas, Metalurgia y Afines 

Ingeniería de Sistemas, Telemática y Afines 

Ingeniería Eléctrica y Afines 

Ingeniería Electrónica, Telecomunicaciones y 
Afines 

Ingeniería Industrial y Afines 

Ingeniería Mecánica y Afines 

Ingeniería Química y Afines 

Otras Ingenierías 
MATEMÁTICAS Y CIENCIAS 
NATURALES 

Biología, Microbiología y Afines 



AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 
Física 

Geología, Otros Programas de Ciencias Naturales 

Matemáticas, Estadística y Afines 

Química y Afines 
 
 
“PARÁGRAFO 1. Corresponderá a los organismos y entidades a los que aplique el 
presente decreto, verificar que la disciplina académica o profesión pertenezca al 
respectivo Núcleo Básico del Conocimiento –NBC- señalado en el manual 
específico de funciones y de competencias laborales, teniendo en cuenta la 
naturaleza de las funciones del empleo o el área de desempeño. 
 
“PARÁGRAFO 2. Las actualizaciones de los Núcleos Básicos del Conocimiento –
NBC- determinados en el Sistema Nacional de Información de la Educación 
Superior - SNIES relacionados anteriormente, se entenderán incorporadas a este 
Título. 
 
“PARÁGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisión de los empleos 
de carrera, se indicarán los Núcleos Básicos del Conocimiento –NBC- de acuerdo 
con la clasificación contenida en el Sistema Nacional de Información de la 
Educación Superior – SNIES, o bien las disciplinas académicas o profesiones 
específicas que se requieran para el desempeño del empleo, de las previstas en el 
respectivo manual específico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo 
con las necesidades del servicio y de la institución. 
  
“PARÁGRAFO 4. Los procesos de selección que se encontraban en curso al 17 de 
septiembre de 2014, continuarán desarrollándose con sujeción a los requisitos 
académicos establecidos en los respectivos manuales específicos de funciones y 
de competencias laborales vigentes a la fecha de la convocatoria. Para las nuevas 
convocatorias que se adelanten a partir del 18 de septiembre de 2014, se deberán 
actualizar los manuales respectivos a las disposiciones del presente Título.” 
 
La norma transcrita es clara en el sentido que en el manual específico de funciones 
se deben registrar los Núcleos Básicos del Conocimiento – NBC, que cada 
entidad estime necesarios, como requisito de formación profesional. 
 
Así las cosas, el Decreto 1083 de 2015 a pesar de que facilitó el ajuste del manual 
de funciones, para evitar su modificación permanente que implicaba incluir nuevas 
disciplinas académicas cada vez que surgen nuevas titulaciones que no aparecían 
en dicho manual; no eximió a la administración del deber de registrar los NBC en el 
manual de funciones para cada cargo, razón por la cual, si no se estableció ninguna 
excepción o limitante en el manual de funciones del cargo de SECRETARIO al cual 



aspiro, no puede ahora decirse que "El Título en Biología…no tiene relación con las 
funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del 
acuerdo de la presente Convocatoria.", porque el acto administrativo no contiene de 
manera clara y expresa cuáles son los Núcleos Básicos del Conocimiento – NBC 
que tienen relación con el empleo a proveer. 
 
De otro lado, en la motivación del acto administrativo objeto de esta reclamación, 
se dice que se está incumpliendo lo dispuesto en el art. 14 del acuerdo de la 
presente convocatoria; pero, revisada dicha norma se observa que el título 
adjuntado cumple a cabalidad con todos los requisitos contenidos en dicha norma y 
en toda las demás que regulan las convocatorias para aspirar a cargos dentro de la 
función pública. 
Con base en los hechos anteriormente expuestos, se elevan las siguientes… 
 
 

PETICIONES 
 

PRIMERO: ACCEDER a la RECLAMACIÓN presentada contra el resultado de la 
valoración de antecedentes, publicado el 20 de agosto de 2021 dentro de la 
CONVOCATORIA 1010 DE 2019 – TERRITORIAL 2019 DE LA ALCALDÍA DE 
ENVIGADO. 
 
SEGUNDO: OTORGAR el puntaje máximo en el resultado de VALORACIÓN DE 
ANTECEDENTES – Educación Formal (Asistencial) del listado de secciones de las 
pruebas, siguiendo estrictamente los lineamientos del Acuerdo No. CNSC - 
20191000001396 del 04-03-2019, de conformidad con lo expuesto en las razones 
en las que se apoya esta reclamación. 
 

PRUEBAS QUE SE PRETENDEN HACER VALER 
 
Como esta reclamación se funda en normatividad y conceptos que son fácilmente 
consultables por al CNSC, deben considerarse al tenor de lo dispuesto en el art. 
167 del CGP como hechos notorios, los cuales están exentos de prueba. 
 
 

 
MARIA ISABEL SOTO MARÍN 
CC. 43271158 
Correo electrónico maria.soto.marin@gmail.com 
Dirección física: Carrera 27 G 35 Sur 150 – Apartamento 821 – Urbanización Gualí, 
Envigado. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Bogotá D.C. 17 de septiembre de 2021 
 
 
Apreciado(a) 
MARIA ISABEL SOTO MARIN 
C.C. 43271158 
ID. 270146067 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019  

 
 

RECVA-TI- 1984 
 
 
TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Valoración de Antecedentes. 
 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió el contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del 

Área Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del 

sistema general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 

2019, desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de 

pruebas, así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del 

concurso, hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  

El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos de 

petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya lugar en 

ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato(..)”. 

 

Así mismo, el artículo 39 del Acuerdo Rector del proceso de selección en desarrollo, se 
establece ““(…) Reclamaciones. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de 
la prueba de valoración de antecedentes, se recibirán y se decidirán por la universidad o institución 
de educación superior contratada por la CNSC, a través del sitio web de la Comisión 
www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 
 
El plazo para realizar reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente 
de la publicación de los resultados, en los términos del artículo 13 del Decreto Ley 760 de 2005. 
 
Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 
utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, 
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso. “ 
 

“Artículo 40. Consulta Respuesta A Reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que 
será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días hábiles en su página web 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO” 

 

http://www.cnsc.gov.co/


 
 

 
 
 
                                                                

 

En atención a lo expuesto, la Fundación Universitaria del Área Andina dio apertura a la 
etapa de reclamaciones, a partir de las 00:00 horas del día 23 de agosto y hasta las 
23:59:59 del día 27 de agosto de 2021 (5 días hábiles) en los términos del artículo 13 del 
Decreto Ley 760 de 2005.  
 
OBJETO DE LA PETICION.  
 
De conformidad con lo anterior, y atendiendo a la reclamación interpuesta por usted en el 
Sistema - SIMO, en la cual expresa lo siguiente:   

 

 “(…) Resulta inverosímil que se aduzca en la motivación para no tener en cuenta mi título profesional 

en BIOLOGÍA, el hecho de "El Título en Biología…no tiene relación con las funciones del empleo a 

proveer, incumpliendo lo establecido en el artículo 14 del acuerdo de la presente Convocatoria.". 

PETICIONES 

PRIMERO: ACCEDER a la RECLAMACIÓN presentada contra el resultado de la valoración de 

antecedentes, publicado el 20 de agosto de 2021 dentro de la CONVOCATORIA 1010 DE 2019 – 

TERRITORIAL 2019 DE LA ALCALDÍA DE ENVIGADO. 

SEGUNDO: OTORGAR el puntaje máximo en el resultado de VALORACIÓN DE ANTECEDENTES 

– Educación Formal (Asistencial) del listado de secciones de las pruebas, siguiendo estrictamente 

los lineamientos del Acuerdo No. CNSC - 20191000001396 del 04-03-2019, de conformidad con lo 

expuesto en las razones en las que se apoya esta reclamación. (…)” 

 

Para efectos de atender su reclamación, me permito precisar: 

 

 

I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA 
LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. 

 

La Prueba de Valoración de Antecedentes se aplica con el fin de valorar la Educación y 
Experiencia acreditadas por el aspirante, adicionales a los requisitos mínimos exigidos 
para el empleo a proveer. Se aplicará únicamente a los aspirantes que hayan superado 
la Prueba Eliminatoria (Prueba sobre Competencias Básicas y Funcionales). 
 
Las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran establecidas en el 
Acuerdo rector de la Convocatoria, en donde se establece de manera detallada la forma en 
la cual se realizará la prueba de Valoración de Antecedentes.  
 
Así, pues el artículo 33 del Acuerdo Rector señala el carácter clasificatorio de la prueba de 
Valoración de Antecedentes y los factores a valorar en ella en cuanto a Educación y 
Experiencia.  
 
Recuerde de forma importante señor aspirante que, para efectos de esta prueba, en la 
valoración de la Educación se tendrán en cuenta los Factores de Educación Formal, 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educación Informal. Para valorar la 
experiencia se tendrán en cuenta los Factores de Experiencia Laboral. 
 
En consideración a que la Valoración de Antecedentes es una prueba clasificatoria, las 
equivalencias establecidas en los respectivos Manuales de Funciones y Competencias 
Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria, sólo serán aplicadas 
en la Etapa de VRM y, por consiguiente, los documentos adicionales a los requisitos 
mínimos exigidos para estos empleos, sean de Educación o de Experiencia, aportados por 
el aspirante en SIMO, se evaluarán en su correspondiente Factor de Valoración de 
Antecedentes, lo que significa que no podrán ser utilizados como equivalencias en la prueba 
en mención.  
 
Es pertinente resaltar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES POSIBLE 
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, pues la 
única documentación que se tiene en cuenta para Verificación de Requisitos Mínimos y 
Valoración de antecedentes, es la aportada por el aspirante a través del Sistema de 
Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) antes del cierre de la Etapa de 
Inscripciones que señale la CNSC de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del 
Acuerdo Rector. Las definiciones y condiciones de la documentación contenidas en el 
mencionado Acuerdo serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos de la 
etapa de VRM y la Prueba de Valoración de Antecedentes. 
 
DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES NIVEL ASISTENCIAL 
 
Los puntajes máximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluación de esta prueba 
son los siguientes:  
 

 
 
CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACIÓN EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES -NIVEL ASISTENCIAL- 
 

Para la valoración en esta prueba de la Educación adicional al requisito mínimo de 
Educación exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, de acuerdo con el artículo 36 del Acuerdo Rector para proveer 
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al sistema general de carrera 
administrativa de las plantas de personal de las entidades que hacen parte de la 
Convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019. 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

 
(*) Los Estudios NO finalizados se puntuarán con base en lo consignado en el literal b) del numeral 1.2 del 
presente artículo. 
 

Adicionalmente, para el Nivel Asistencial, se valorará también los Estudios No Finalizados, 
cuando el aspirante no acredite el título correspondiente, se puntuarán los periodos 
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de 
cada uno de los títulos de que trata la tabla anterior, según la relación que se describe a 
continuación: 
 
 
 

 

 

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE 

Cada semestre aprobado de carrera profesional afín a las funciones del empleo a 
proveer. 

1.2 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un to de 10 semestres. 

Cada semestre aprobado de especialización tecnológica afín a las funciones del 
empleo a proveer. 8.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. cuando la 
suma de estos exceda un toe de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera tecnológica afín a las funciones del empleo   
a proveer. 4.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tope de 6 semestres. 

Cada semestre aprobado de formación en especialización técnica afín a las 
funciones del empleo a proveer. 6.0 puntos 

En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica, cuando la 
suma de estos exceda un tono de 2 semestres. 

Cada semestre aprobado de carrera técnica profesional afín a las funciones del 
empleo a proveer. 4.0 puntos 

Nota 1: En ningún caso se puntuarán semestres adicionales de la misma disciplina académica. 
cuando la suma de éstos exceda un tope de 4 semestres. 
Nota 2: Solamente se puntuará la formación académica correspondiente a los estudios no 
finalizados y aprobados, siempre que los mismos tengan relación con las funciones del empleo a 
proveer v que estén certificados por la autoridad competente. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 

 

Se calificará tenido en cuenta el número total de Programas Certificados y relacionados con 

las funciones del empleo de la siguiente manera: 

 
 

Número de Programas Certificados PUNTAJE MÁXIMO 
3 o más 10 

2 6 

1 3 
 

Educación Informal 
 
Se calificará teniendo en cuenta el número total de horas certificadas de cursos 
relacionados con las funciones del empleo de la siguiente manera:  
 

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MÁXIMO 
160 o más horas 10 

Entre 120 y 159 horas 8 

Entre 80 y 119 horas 6 

Entre 40 y 79 horas 4 

Hasta 39 horas 2 

 

CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE 
VALORACIÓN DE ANTECEDENTES (ASISTENCIAL). 
 
Para la valoración en esta prueba de la Experiencia adicional al requisito mínimo de 
Experiencia exigido para el empleo a proveer, se tendrán en cuenta los criterios y puntajes 
relacionados a continuación, los cuales son acumulables hasta los puntajes máximos 
definidos en el artículo 35 del Acuerdo Rector de la convocatoria 990 a 1131, 1135,1136, 
1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 para cada uno de los Factores de Evaluación. 
Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultánea, en una o varias 
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizará por una sola 
vez. 
 
 
Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el 
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultánea, en una 
o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de 
experiencia se establecerá sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) sin que exceda las 48 horas semanales.  
 
 



 
 

 
 
 
                                                                

 

NUMERO DE MESES DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL, PROFESIONAL 

RELACIONADA, RELACIONADA O 
LABORAL,SEGÚN LO REQUERIDO EN 

LA OPEC 

 

 

PUNTAJE MÁXIMO 

97 meses o más 40 

Entre 73 y 96 meses 30 

Entre 49 y 72 meses 20 

Entre 25 y 48meses 10 

De 1a 24 meses 5 

 

II. REQUISITOS MÍNIMOS, FUNCIONES DEL EMPLEO PARA LA OPEC  
  
La valoración de antecedentes se realiza teniendo como punto de partida los requisitos 
mínimos previstos en el empleo al cual usted se postuló, así:  
 

Número de OPEC:  77819 

Nivel  
 

Asistencial 

Grado:  6 

Denominación: Secretario 

Propósito principal 
del empleo:  

Realizar labores de apoyo y orientación de usuarios en lo que tiene que ver con la 
informacion, atención y manejo de documentación en los procesos administrativos de 
la dependencia asignada, a personal interno y externo, acorde con las políticas, 
objetivos y directrices de la administración municipal. 

Funciones del 
empleo 

1. Preparar los instrumentos requeridos para la prestación de los servicios a cargo de 
la dependencia, con el fin de que se lleven a cabo los tramites, autorizaciones y 
procedimientos establecidos oportunamente. 
2. Desempeñar tareas generales de apoyo y complementarias, propias de los niveles 
superiores en la dependencia, de manera que se facilite y mejore el desempeño de las 
labores de los demás servidores. 
3. Llevar y mantener actualizados los registros de carácter técnico, administrativo y 
financiero que le sean asignados por su superior inmediato, de manera que estos se 
puedan consultar para la eficiente y eficaz toma de decisiones en la dependencia. 
4. Orientar a los usuarios suministrando la informacion que les sea solicitada, de 
conformidad con las políticas y procedimientos establecidos a nivel institucional. 
5. Realizar la revisión y clasificación de documentos, archivos y correspondencia 
relacionados con los asuntos de competencia de la dependencia de acuerdo con las 
normas y procedimientos establecidos. 
6. Brindar apoyo administrativo en la programación de actividades y eventos en su 
dependencia, con el objetivo de que se desarrollen y ejecuten correctamente. 
7. Agendar las actividades, comités, reuniones y demás compromisos que deba cumplir 
el jefe de la dependencia, de acuerdo al cronograma de trabajo, con el fin de que 
cumpla oportunamente con los compromisos pactados. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

8. Administrar las existencias de útiles y de materiales de consumo de la dependencia, 
reportando a su jefe inmediato sobre la carencia de algún material de trabajo, para 
evitar que se presenten deficiencias en la ejecución de los procesos. 
9. Administrar la correspondencia y/o documentos que se reciban u originen en la 
dependencia, radicando y enviando la informacion requerida por el superior, con el fin 
de que se lleve un control sobre el satisfactorio recibo por parte del destinatario. 
10. Transcribir la informacion que el Jefe de la dependencia le solicite o que se genere 
del registro de actas en los comités y reuniones en que sea asignado, contribuyendo 
al adecuado flujo de actividades en la gestión de la dependencia. 
11. Apoyar al jefe de la dependencia si así lo requiere, en la presentación de informes, 
mediante el uso de las normas técnicas generales necesarias para el cumplimiento de 
los requisitos mínimos de entrega. 
12. Contribuir en la implementación, mantenimiento y mejoramiento continuo del 
Sistema de Gestión de la Calidad y el Sistema de Control interno, participando y 
respondiendo a las actividades, estrategias y programas definidos por la 
Administración Municipal, con el objetivo de dar cumplimiento a las metas y objetivos 
de la Institución. 
13. Realizar la supervisión e interventoría de los contratos que se le asignen, de 
conformidad con la normatividad aplicable, la naturaleza, el área de desempeño y el 
alcance de las funciones del cargo, haciendo el seguimiento de la ejecución de los 
proyectos y velando porque los objetivos propuestos sean alcanzados. 
14. Cumplir con las disposiciones existentes en materia disciplinaria, sobre Derechos, 
Deberes, Prohibiciones, Inhabilidades, Incompatibilidades y Conflicto de Intereses, de 
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo. 
15. Las demás funciones que le sean asignadas por la autoridad competente, que 
correspondan a la naturaleza del cargo y al área de desempeño. 

Requisitos de 
Estudio:  

Terminación y aprobación de: Bachillerato en Cualquier Modalidad. 

Requisitos de 
Experiencia:  

Treinta y dos (32) meses de experiencia Relacionada con las funciones del cargo. 

Aplicación de 
alternativa / 
Equivalencia.  

No aplica. 

 

III. SOLICITUD DE REVISIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN APORTADA POR EL 
ASPIRANTE   

  

Para atender su reclamación, la Fundación Universitaria del Área Andina procedió a 

verificar la documentación aportada, obteniendo los siguientes resultados:  

EDUCACIÓN FORMAL  

N. 

Folio 
Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

1 Maestría  
Universidad 

De Antioquia 
Biología 0.00 

No Válido.  El Título aportado en la 

modalidad Maestría en Biología no 

genera puntuación para el Nivel del cargo 

a proveer, conforme a lo establecido en el 

numeral 1.1 del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 



 
 

 
 
 
                                                                

 

N. 

Folio 
Modalidad Institución Titulo Puntaje Observaciones 

12 Profesional 
Universidad 

De Antioquia 
Biología 0.00 

No Válido. El Título en Biología, no se 

valida debido a que no tiene relación con 

las funciones del empleo a proveer, 

incumpliendo lo establecido en el artículo 

14 del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 

13 Profesional 
Universidad 

De Antioquia 
Biología 0.00 

No Válido. No se valida el documento 

aportado por cuanto se encuentra 

debidamente verificado y validado en otro 

folio. 

19 Bachiller 

Escuela 

Normal 

Antioqueña De 

Señoritas 

Bachiller 

Académico 
0.00 

Válido. El documento aportado fue 

valorado y validado para el cumplimiento 

del requisito mínimo de Estudio, solicitado 

por la OPEC. Por tal razón, no es objeto 

de puntuación, según lo dispuesto en el 

artículo 33 del acuerdo de la presente 

Convocatoria. 

 

Observación  
Puntaje 

Máximo  

Total 

Puntaje  

Se otorgan máximo 40 puntos a los títulos de educación formal y/o educación 

formal no finalizada adicional a los mínimos exigidos por el empleo al cual 

concursa el aspirante. 

40.00 0.00 

 

 

OBSERVACIONES FRENTE A LA DOCUMENTACIÓN EN GENERAL PRESENTADA 

Frente a la valoración de la documentación aportada por el aspirante en el factor de 

educación, y tomando en consideración su inconformidad, se hace preciso aclarar: 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 del Anexo que establece las 
especificaciones técnicas de la convocatoria - prueba de valoración de antecedentes-, 
es preciso mencionar que “Para la evaluación de la formación académica se tendrán en 
cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuación, respecto de los títulos 
adicionales al requisito mínimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta 
el máximo definido en el artículo 35° del presente acuerdo para cada factor, siempre y 
cuando,  se encuentren relacionadas con las funciones del empleo para el cual el 
aspirante concursa.” 

Ahora bien, tomando en consideración la norma precitada, y en lo que respecta al Título 
Profesional en Biología, aportado por el aspirante, es necesario aclarar que se trata 
de una formación enfocada al conocimiento y desarrollo científico, tecnológico y social 
del País, con competencias investigativas e innovadoras para liderar y contribuir al 
progreso de la Nación mediante la investigación básica y aplicada, la atención a la 
docencia, las consultorías y asesorías en diferentes áreas de las ciencias biológicas; 
estudio sobra la gran diversidad biológica del territorio y los fenómenos biológicos que 



 
 

 
 
 
                                                                

 

la subyacen, así como el conocimiento del uso adecuado y sostenible de los recursos 
naturales.   

Teniendo en cuenta lo anterior, y considerando que el propósito general de la OPEC se 
encuentra orientado a realizar labores de apoyo y orientación de usuarios en lo que 
tiene que ver con la informacion, atención y manejo de documentación en los procesos 
administrativos de la dependencia asignada, a personal interno y externo, acorde con 
las políticas, objetivos y directrices de la administración municipal., no es posible 
determinar una relación directa con las funciones del empleo a proveer.  

Por otra parte, y teniendo en cuenta el objeto de su reclamación, es pertinente informar 
que la persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en los Acuerdo Rectores, los cuales fijan las normas reguladoras que 
orientan el presente Proceso de Selección. 

De igual forma, es menester, hacer referencia que, con la inscripción, el aspirante acepta 
todas las condiciones contenidas en esta convocatoria y en los respectivos reglamentos 
relacionados con el proceso de selección, en concordancia con las disposiciones 
contenidas en el numeral 4, de los Requisitos Generales de Participación, del artículo 6 
de los Acuerdos que lo regulan, es decir que las personas inscritas aceptan los 
reglamentos allí descritos, y por ende están sujetos a las condiciones previstas. 

Conforme a los argumentos planteados, la puntuación obtenida en la Prueba de 
Valoración de Antecedentes se encuentra dentro de los criterios establecidos del 
Acuerdo Rector, en consecuencia, NO es posible modificar los resultados de esta etapa. 

 
IV. RESULTADOS DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES.  

 

A continuación, se resumen los resultados obtenidos por usted en esta prueba:   

CRITERIO PUNTAJE 

EDUCACIÓN FORMAL   0.00 

EDUCACIÓN INFORMAL  10.00 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 

DESARROLLO HUMANO  
0.00 

EXPERIENCIA   LABORAL 40.00 

PUNTAJE PRUEBA DE VALORACIÓN DE 

ANTECEDENTES:  50.00 

 

Acorde a lo anotado en precedencia, la Fundación Universitaria del Área Andina resuelve:  

 

1. Negar las solicitudes presentadas por el aspirante en la reclamación. 

 



 
 

 
 
 
                                                                

 

2. Mantener la puntuación inicialmente publicada de 50.00 en la prueba de Valoración 

de Antecedentes 

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través de la Sistema- SIMO. 

 

4. Conforme al artículo 39 del Acuerdo rector contra la decisión que resuelve la 

reclamación presentada, NO PROCEDE NINGUN RECURSO.   

Cordialmente;  

 

 

 

 

 

 

JUAN CARLOS SARMIENTO NUÑEZ 

COORDINADOR GENERAL  

Convocatorias 990 a 1131, 1135, 1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 2019 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA  

 
Proyectó: JMoncada 

Revisó: JRamos 
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Tratamiento con imatinib y el farmacogenotipo CYP3A4 en relación con la
expansión clonal Ph(+) en leucemia mieloide crónica (LMC)*

MAURICIO CAMARGO, PhD1, MARÍA ISABEL SOTO-MARÍN, BIOL1,
OLGA ZEA, BIOL1, DOMINGO SAAVEDRA, MD2

RESUMEN

Introducción: imatinib es un inhibidor de la tirosina-kinasa BCR-ABL que revolucionó el tratamiento de pacientes con
leucemia mieloide crónica (LMC) positivos para cromosoma Philadelphia (Ph+). Este medicamento se metaboliza
principalmente por la enzima CYP3A4, cuyo gen presenta variaciones interindividuales tipo SNPs que pueden interferir con
la efectividad del tratamiento, como son los polimorfismos CYP3A4*1B y CYP3A4*2 que han mostrado influencia
significativa en la actividad metabólica de esta importante enzima farmacológica.

Objetivos: Evaluar la frecuencia de polimorfismos de importancia farmacogenética en el gen CYP3A4 en una población
de pacientes con LMC tratados con imatinib y en una población control de 164 personas. Correlacionar el genotipo con la
evolución de la expansión clonal Ph(+) y la duración del tratamiento.

Metodología: Genotipificación PCR-RFLP para los SNPs CYP3A4*1B y CYP3A4*2. Bandeo replicativo tipo RBHG
para la evaluación citogenética de blastos espontáneos con o sin presencia del marcador Ph(+).

Resultados: Los análisis citogenéticos revelaron una correlación directa entre el tiempo de tratamiento con imatinib y el
porcentaje de reducción de blastos Philadelphia (+). Las genotipificaciones evidenciaron que la presencia del polimorfismo
CYP3A4*1B no influye en la respuesta citogenética de los pacientes Ph+ tratados con imatinib, y que el polimorfismo
fármaco relevante CYP3A4*2 está ausente en esta población colombiana de controles y pacientes.

Conclusiones: El farmacogenotipo CYP3A4*2 (exón 7) no afecta la respuesta citogenética positiva inducida por el
imatinib en pacientes con LMC, en quienes la frecuencia de células Ph(+) por lo general se reduce en relación directa con
la duración del tratamiento.

Palabras clave: Imatinib; Leucemia mieloide crónica; CYP3A4; Cromosoma Philadelphia; Farmacogenética; SNPs.

Imatinib treatment and pharmacogenotype CYP3A4 in relation with the clonal expansion Ph(+) in chronic myeloid
leukemia (CML)

SUMMARY

Introduction: Imatinib is an inhibitor of the BCR-ABL tyrosine-kinase that has dramatically changed the treatment of
patient with Chronic myeloid leukemia (CML) positive for the Philadelphia chromosome (Ph+). This compound is mainly
metabolized by the cytochrome CYP3A4 enzyme, coded by a gene with individual variations that could interfere with the
effectiveness of the treatment, due to the fact that particular single nucleotide polymorphisms (SNPs), i.e., CYP3A4*1B y
CYP3A4*2, have shown to exert a significant influence on the metabolic activity of this pharmacologically important
enzyme.

Objective: Evaluate the frequency of pharmacogenetically important polymorphisms in the CYP3A4 gen in a Colombian
population of patients with CML being treated with this novel drug (Imatinib), in parallel with a control population of 164
healthy individuals. Correlate the evolution of the clonal expansion Ph(+) with the presence of these SNPs and the length of
treatment.

* Este artículo contó con el apoyo económico del Comité para el Desarrollo de la Investigación  (CODI), Acta N° 66, 31-
05-06, Universidad de Antioquia, Medellín, Colombia.

1. Grupo de Genética de Poblaciones y Mutacarcinogénesis, Sede de Investigación Universitaria (SIU), Universidad de
Antioquia, Medellín, Colombia. e-mail: mcamargo@une.net.co           maria_soto_m@yahoo.com
olz.geneticalab@une.net.co               saavedra-rueda@une.net.co

2. Médico hematólogo, Clínica Vida, Medellín, Colombia.
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Methodology: PCR-RFLP genotyping for the CYP3A4*
1B y CYP3A4*2 SNPs. RBHG replication banding for the
evaluation of the presence of the Ph(+) markers in spontaneous
mitotic blasts.

Results: A positive cytogenetic response and/or corre-
lation was detected between the length of the imatinib
treatment and a reduction in the percentage of Ph(+) blasts.
Genotyping indicate that CYP3A4*1B polymorphism does
no affect the cytogenetic response in imatinib treated Ph(+)
patients, and that the pharmacorelevant CYP3A4*2 SNP is
not present in this population of patients and controls (N=194).

Conclusions: The pharmacogenotype CYP3A4*2 (exon
7) does not affect the induced positive cytogenetic response
triggered by the imatinib treatment, that generally induces a
reduction in Ph(+) blasts en relation with the duration of the
treatment.

Keywords: Imatinib; Chronic myeloid leucemia; CML;
CYP3A4; Philadelphia chromosome;

Pharmacogenetics; SNPs.

La leucemia mieloide crónica (LMC) es un desor-
den mieloproliferativo clonal en células madre hemato-
poyéticas, estrechamente ligado con la aparición del
cromosoma Philadelphia que resulta de una transloca-
ción recíproca entre los cromosomas 9 y 22 t(9;22)
(q34;q11), y según la región donde ocurra el rearreglo
genómico, puede dar origen a varios tipos de proteínas
de fusión BCR-ABL, siendo las más comunes la 210,
190 y 230 kDa. La actividad tirosina-kinasa de estas
proteínas se asocia con una señalización compleja que
se traduce en un fenotipo celular alterado o transforma-
ción maligna por interferencia con procesos celulares
básicos que incluyen señalización mitogénica consti-
tutivamente activa, adherencia defectuosa a células
estromales y matriz extracelular, además de una redu-
cida respuesta a estímulos inductores de apoptosis. Por
tal motivo, a esta translocación se le adjudica un impor-
tante papel en la regulación y diferenciación ciclo-
dependiente1,2.

El curso de la enfermedad es característicamente
trifásico: la mayoría de los pacientes pasan por una fase
crónica prolongada, seguida de una transformación o
aceleración de la enfermedad con progresiva resisten-
cia al tratamiento y al final una fase blástica de muy
corta duración2. Es una leucemia potencialmente cura-
ble con transplante alogénico de células madre, pero
menos de 30% de los enfermos tienen donantes compa-
tibles. De otro lado, la quimioterapia con interferón-

alfa sólo produce una respuesta citogenética completa
entre 5% y 20% de los pacientes, y por lo general, está
asociada con serios efectos tóxicos. La terapia alterna-
tiva con hidroxiurea o busulfan, sólo alcanza una res-
puesta hematológica cercana a 50%. Además, la tasa de
respuesta disminuye rápido cuando estos segundos
tratamientos se inician en la última etapa de la fase
crónica de la enfermedad (aproximadamente 12 meses
después del diagnóstico inicial).

En contraste, el imatinib ha revolucionado la qui-
mioterapia de la LMC. Es uno de los primeros medica-
mentos antineoplásicos desarrollados para un blanco
molecular específico inhibidor de transducción de se-
ñales. Su principio activo es el mesilato de imatinib,
que actúa bloqueando el sitio de unión a ATP en la
proteína kinasa ABL, inhibiendo su capacidad para
transferir un grupo fosfato desde el ATP y fosforilar
residuos de tirosina en proteínas sustrato, lo que impide
la transducción de señales necesarias para inducir pro-
liferación celular y apoptosis. Su actividad terapéutica
se ha extendido y con éxito a otros trastornos neoplásicos
como el tumor estromal gastrointestinal kit (CD117+)3,
síndrome de hipereosinofilia idiopática4, leucemia
linfoide aguda Ph(+)5, y mastocitosis sistemica6 pues el
imatinib resultó ser un inhibidor selectivo de otras
tirosina-kinasas como PDGF-R y C-kit involucradas en
estas enfermedades7,8.

El mesilato de imatinib es metabolizado principal-
mente por la enzima CYP3A4 del sistema enzimático
citocromo P450 (CYP) cuyo gen está localizado en el
locus cromosómico 7q21.1 (OMIM124010) y es clasi-
ficado como polipéptido 4 de la subfamilia IIIA,
superfamilia citocromo P4509. Su principal metabolito
es la N-desmethylated piperazine que posee una activi-
dad in vitro comparable con la del imatinib. Pero un
factor importante que afecta el buen desarrollo de la
farmacoterapia CYP-dependiente, es el descubrimien-
to de variaciones o polimorfismos en dichos genes, que
como los de la familia del citocromo P450, están
involucrados en el metabolismo de la mayoría de la
quimioterapia humana actual10.

Entre los polimorfismos farmaco-relevantes está el
SNP CYP3A4-V, también llamado CYP3A4*1B, que
consiste en una sustitución A      G en la posición -290
de la región promotora del gen11, que ha revelado
diferencias funcionales con su contraparte «silvestre»12.
Otro polimorfismo importante es el CYP3A4*2 que

>
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consiste en una sustitución T673C en el exon 7 del gen,
que genera un sitio de reconocimiento para la endo-
nucleasa MnlI13. Este polimorfismos (Ser®Pro) ha
mostrado diferencias cuantitativas en la actividad
enzimática14 debido a que el cambio de serina por
prolina suele alterar la estructura tridimensional de la
enzima, porque la prolina suele generar un giro o codo
en la hélice de la proteína. En consecuencia, y por la
documentada ingerencia de los farmacogenotipo sobre
la quimioterapia individualizada, el principal objetivo
del presente estudio fue evaluar la influencia que pue-
dan tener importantes SNPs del farmacogen CYP3A4,
sobre la evolución clonal Ph(+) y duración del trata-
miento en personas con LMC.

MATERIALES Y MÉTODOS 

Muestras de ADN. Durante un año se colectaron
muestras de ADN a partir de 3-5 ml de sangre periférica
de un total de 30 personas con diagnóstico de LMC y
164 voluntarios sanos quienes previamente leyeron y
firmaron el respectivo consentimiento informado, apro-
bado por el Comité de Ética de la Sede de Investigacio-
nes Universitarias (SIU) de la Universidad de Antioquia,
Medellín, Colombia. Las muestras se almacenaron
refrigeradas hasta el momento del análisis. La extrac-
ción del ADN se hizo por el método salino15 y el ADN

rehidratado y cuantificado se almacenó a -20°C.
Cultivos celulares y análisis citogenético. Con el

fin de determinar el porcentaje de células positivas para
el cromosoma biomarcador Phliladelphia, a cada uno
de los pacientes con diagnóstico de LMC se les realizó
análisis citogenético con bandeo replicativo RHBG
(bandeo R con Hoechst-BrdU-Giemsa) en linfocitos de
sangre periferical. Se sembraron 4-6 gotas de sangre
total en 9 ml de medio de cultivo F12 suplementado con
SBF 10%, y en ausencia de mitógeno externo. El patrón
replicativo RBHG se obtuvo mediante pulso terminal
de 7 horas con BrdU (20 mg/ml) y colchicina (0.4 mg/
ml), y la coloración diferencial respectiva (Figura 1)16.

Genotipificación. Se genotipificaron los dos poli-
morfismos más importantes de un solo nucleótido (SNP)
que afectan la actividad enzimática de CYP3A4, prin-
cipal metabolizador del Imatinib.

CYP3A4*1B (región promotora). La PCR para
CYP3A4*1B se realizó en un volumen de 25 ml que
contenía 50 ng de ADN geonómico, 2.5 l de buffer PCR
10X (500 mM KCl, 100 mM Tris-HCl, pH 9), 200 mM
de dNTP, 0.8 mM de MgCl2, 1 U de Taq polimerasa y
0.4 μM de cada primer (5’-GGA CAGCCA TAG AGA
CAA CTG CA-3’) (5’-CTT TCC TGC CCT GCA
CAG-3’). El perfil de amplificación fue 94oC (7’) un
ciclo, seguido por 35 ciclos a 94oC (1’), 54, 7oC (1’),
72oC (1’) y una extensión final a 72oC (7’). Para esta

Figura 1. Análisis citogenético con bandeo replicativo RHBG, en dos pacientes con LMC. Además del
cromosoma Philadelphia, se señala la presencia de los cromosomas 9 y 22 y del cromosoma X inactivo
(Xi). La visualización del Xi es particularmente útil en los análisis de quimerismos post-transplante y el
bandeo replicativo RHBG también facilita diferenciar el cromosomas Y del marcador Philadelphia
(22q-).

9

XI

9q*

22

22q-
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región se obtiene un amplificado de 334 pb12.
La digestión del amplificado (10 ml) se realizó
en una reacción de 20 ml con 3 U de enzima PstI
y 2 ml de buffer de digestión a 37oC 16 h.

CYP3A4*2 (Exón 7). La PCR para CYP3A
4*2 se realizó en un volumen de 25 ml que
contenía 50 ng de ADN genómico, 1 mM de
cada primer (5’-CCT GTT GCA TGC ATA
TC-3’), (5’-GAT GAT GGT CAC ACA TAT
C-3’), 2.5 ml de buffer PCR 10X (500 mM
KCl, 100 mM Tris-HCl, pH 9,0), 200 mM de
dNTP, 1.5 mM de MgCl2, y 1 U de Taq poli-
merasa. El perfil de amplificación fue 94oC (5’)
un ciclo, seguido por 35 ciclos a 94oC (1’), 60oC
(1’), 72oC (1’) y una extensión final a 72oC
(10’). Para esta región se obtiene un amplifica-
do de 366 pb. La digestión del amplificado (10
ml) se realizó en una reacción de 20 ml con 3 U
de enzima MnlI y 2 ml de buffer de digestión,
a 37oC 16 h. En ambos casos, los productos de
la restricción se analizaron en un gel de agarosa
al 3% (TBE 1X, 85 V, 40’) con bromuro de
etidio (Figura 2).

Análisis estadístico. La muestra de los pa-
cientes fue de 30 individuos con diagnóstico
confirmado de LMC y colectados en diferentes
hospitales de la ciudad, canalizados a través del
programa de subvención del imatnib por inter-
medio de Novartis-Pharma. La muestra control
fue de 164 individuos sanos colectados con el
propósito de estimar la frecuencia poblacional
para los polimorfismos CYP3A4*1B y
CYP3A4*2, y el tamaño se estimó de acuerdo
con una frecuencia mínima esperada de p=0.05
(frecuencia del alelo más infrecuente), y q=1-
p (para el alelo mayor) y bajo 95% de confiabi-
lidad, y un porcentaje de error permitido de
5%. El porcentaje de blastos Ph(+) se determi-
nó mediante análisis citogenético de cien blastos
mitóticos bandeados con RBHG.

Para determinar si existe una correlación
entre el porcentaje de permanencia del bio-
marcador Philadelphia y el tiempo de trata-
miento con imatinib (meses), se realizó un
análisis de regresión simple usando el software
STATISTICA 6.0. De otro lado, para determi-
nar si hay diferencias significativas en cuanto

   M         Amp        wt/wt     V/V         wt/V

    M      Amp  wt/wt

334 bp

220bp
199bp

366bp
357bp

Figura 2. Geles de agarosa para la identificación de los
polimorfismos en el gen CYP3A4. A. El producto de PCR
del polimorfismo CYP3A4*1B es de 334 pares de bases y su
digestión con la enzima PstI genera un fragmento de 220
pares de bases para el genotipo silvestre, 199 pares de
bases para el homocigótico y 220/199 pares de bases para
el heterocigótico. Las demás bandas generadas en la
digestión (81, 33 y 21 pares de bases) no son registrables
en esta clase de gel de agarosa. B. El producto de PCR del
polimorfismo CYP3A4*2 es de 366 pares de bases, y su
digestión con la enzima MnlI genera un fragmento de 357
pares de bases para el genotipo silvestre. Los carriles 4 y
5 son controles de digestión con un amplificado del gen
XPD exon 6 que contiene diana de corte para esta enzima.

al porcentaje de Ph(+) con respecto a cada uno de los genotipos
del polimorfismo CYP3A4*1B, se usó la prueba no paramétrica
de Kruskal-Wallis (STATISTICA 6.0). Y para evaluar el efecto
de la interacción tiempo-genotipo se usó un análisis ANOVA de
dos factores.

RESULTADOS

Correlación tiempo de tratamiento vs. frecuencia del
biomarcador cromosoma Philadelphia (Ph+). Los análisis
citogenéticos para los pacientes con diagnóstico de LMC reve-
laron el valor porcentaje de blastos con cromosoma Philadelphia
presente al momento del tratamiento cuando se realizó la toma
de la muestra. Y el bandeo RBHG resultó de gran utilidad para
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identificar este marcador citogenético (Figura 1). Con el fin de
establecer si existe o no una correlación entre el tiempo de
tratamiento con imatinib y el porcentaje de blastos Ph(+), el
análisis de regresión lineal mostró relación inversa (r=-0.5376)
entre las dos variables analizadas; por tanto, se concluye que en
la población analizada, a medida que aumenta el tiempo de
tratamiento con imatinib, disminuye el porcentaje de células
Ph(+) (Gráfica 1). Estos resultados concuerdan con estudios de
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Gráfica 1. A. Correlación entre el porcentaje del cromosoma
Philadelphia y duración del tratamiento continuo con
imatinib en 30 pacientes con diagnóstico de LMC. B.
Agrupación de la duración del tratamiento en tres catego-
rías, así: 0 = pacientes con 0 meses de tratamiento, 1-12 =
pacientes con 1 a 12 meses de tratamiento y >12 = pacien-
tes con más de 12 meses de tratamiento.

respuesta citogenética a imatinib2 y son los
resultados comúnmente esperados en una exitosa
terapia farmacológica para la LMC. A conti-
nuación se evaluó la presencia de los farmaco-
genenotipos mencionados y su efecto sobre la
terapia con imatinib.

Distribución de genotipos y frecuencias
alélicas de polimorfismos CYP3A4 en las po-
blaciones de estudio. Como el estudio se reali-
zó en pacientes de clínicas de Medellín, se
utilizó una población control de la misma cui-
dad. La distribución de genotipos y alelos se
muestra en el Cuadro 1. La frecuencia alélica
encontrada para el polimorfismo CYP3A4*2
(Ser673 Pro) fue de 0.0 tanto para la población
control como para los pacientes con diagnóstico
de LMC, mientras que el SNP CYP3A4*1B
(AG en la posición -290) mostró una frecuencia
de 0.11 en la población control y 0.25 en los
pacientes con LMC.

Efecto de CYP3A4*1B sobre la expansión
clonal de células Ph+. Para evaluar si hay
diferencias significativas entre el porcentaje de
Ph+ y el genotipo CYP3A4*1B, se realizó el
análisis estadístico no paramétrico de Kruskal-
Wallis. Los resultados muestran que el porcen-
taje del cromosoma biomarcador Philadelphia
no difiere con respecto a cada uno de los dife-
rentes genotipos encontrados para CYP3A4*1B
(p=0.7208) (Gráfica 2). Con respecto a la va-
riante alélica CYP3A4*2 se descubrió que no se
puede incluir como un factor pronóstico del bio-
marcador cromosoma Philadelphia, porque di-
cho SNP está ausente en la muestra poblacional
colombiana analizada (n=194).

Interacción tiempo de tratamiento vs.
genotipo vs. efecto en el porcentaje de cromo-
soma Philadelphia. Para evaluar el efecto de la
interacción tiempo-genotipo sobre el porcenta-
je del biomarcador Philadelphia, se realiza un
ANOVA de dos factores, para lo que se prueban
previamente, homogeneidad de varianzas con
la prueba de Levene’s, y normalidad de residuos
con la prueba SW-W. De esta manera se evalúa
el efecto que tiene cada uno de los factores
individualmente, y el efecto de la interacción de
los mismos. Los resultados de esta prueba,
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Gráfica 2. Correlación entre el porcentaje del bio-
marcador Philadelphia y el genotipo (CYP3A4*1B).
Porcentaje de células Philadelphia positivo en 30
pacientes con diagnóstico de LMC, divididos de
acuerdo con el genotipo para el SNP funcional
CYP3A4*1B (p=0.7208).
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Cuadro 1
Perfiles de PCR y frecuencias genotípicas y alélicas para cada SNP CYP3A4

** La secuencia de los primers se tomó de las referencias 10 y 14 para CYP3A4*1B y CYP3A4*2 respectivamente

SNP

CYP3A4*1B
-290
(A-G)

CYP3A4*2
673 Ser/Pro

(T-C)

               Primers**

F: 5’GGACAGCCATAGAGACAACTGCA3’
R: 5’ CTTTCCTGCCCTGCACAG3’

F: 5’ CCTGTTGCATGCATAGAGG3’
R: 5’ GATGATGGTCACACATATC 3’

Tm (ºC)   Producto   Enzima de    Distribución de    Frecuencia del
                de PCR    restricción        genotipos         alelo variante
                  (pb)

54.7 334 PstI AA AG GG
132 27 5 0.11

TT TC CC
60 366 MnlI 164 0 0 0.0

permiten reconfirmar que la duración del tratamiento
presenta un efecto significativo en el porcentaje Ph+,
pero por otra parte, muestra que la interacción tiempo-
genotipo no tiene un efecto significativo en dicho
porcentaje (p= 0.694035) (Gráfica 3).

DISCUSIÓN

El imatinib es una novedosa terapia introducida en
Colombia hace aproximadamente 4 años, y las esta-
dísticas de efectividad terapéutica apenas se inician.
Pero al igual que en otras partes del mundo, está
mostrando que en algunos pacientes, la fase de remi-
sión citogenética inicial, requiere de dosis 50% a 100%
mayores a la convencional de 400 mg/día17. En conse-
cuencia es un aspecto farmacológico complejo no sólo
por tratarse de una terapia costosa que amerita un uso
racional, sino que el aumento empírico de un xenobiótico
farmacológico puede resultar tóxico y complicar el
pronóstico terapéutico al rebasar umbrales individua-
les e inciertos de biodisponibilidad.

Simultáneamente, se debe tener en cuenta que en
este tipo de neoplasias, buena parte del éxito de la
quimioterapia depende de la cinética inicial de erradi-
cación de la población celular maligna. De ahí la nece-
sidad de iniciar con terapias efectivas y en algunos
casos agresivas. Pero las bases de esta decisión, hasta la
fecha no son claras porque con frecuencia dependen
más de la evolución clínica conseguida al inicio de la
terapia, y menos de criterios farmacogenéticos, que
precisamente se empiezan a dilucidar y que se quizo
estudiar.

En esta dirección, el presente estudio, conjuga la
información de la farmacogenética y la citogenética al
confrontar la genotipificación de marcadores farmaco-
relevantes para el metabolismo y/o tratamiento con
imatinib, con el monitoreo del clon maligno mediante
el biomarcador Philadelphia. En este sentido, los resul-
tados citogenéticos concuerdan con lo esperado para un
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tratamiento farmacológico efectivo de pacientes con
diagnóstico de LMC2. Además, demuestran la impor-
tancia del marcador citogenético Ph(+), que sin alcan-
zar la sensibilidad del monitoreo molecular tipo QRT-
PCR, tiene la capacidad de máxima especificidad teó-
rica posible (una célula anormal), en contraste con los
marcadores moleculares mencionados basados en alta
sensibilidad a partir de poblaciones celular y no de
células individuales.

La literatura informa14 el polimorfismo CYP3A4*2
como un SNP que presenta diferencias cuantitativas en
cuanto a la actividad enzimática de CYP3A4 y que
además puede causar alteraciones en la estructura
tridimensional de dicha enzima. Con los resultados
obtenidos en este estudio, se puede concluir que
CYP3A4*2 no constituye un factor pronóstico adverso
para la expansión clonal de células Ph(+) en la pobla-
ción de los pacientes estudiados, porque este SNP no se
encontró en esta población, como tampoco en los 164

controles genotipificados. Cabe anotar que los contro-
les de digestión para la enzima de restricción MnlI,
dieron positivos en el ADN control (exon 6, gen XPD).

Del presente estudio también se concluye que la
presencia del polimorfismo CYP3A4*1B a una fre-
cuencia de 0.11 en la población control y 0.25 en los
pacientes, no constituye un riesgo para los individuos
con diagnóstico de LMC en la población colombiana
analizada, pues a pesar de ser un SNP funcional que
afecta la farmacocinética de muchos otros medicamen-
tos antineoplásicos porque se asocia con una disminui-
da actividad metabólica de la enzima14, no mostró un
efecto significativo en la evolución citogenética del
biomarcador Philadelphia en los pacientes con LMC.
En consecuencia, es razonable concluir que CYP3A4*2
no representa un riesgo para el buen desarrollo de la
farmacoterapia con imatinib en personas con leucemia
mieloide crónica en nuestra población.

Los valores de frecuencia alélica, 0.11 para

Gráfica 3. Efecto de la interacción genotipo y duración del tratamiento, sobre el porcentaje Ph(+). El
ANOVA de dos factores muestra por separado el efecto de las variables genotipo (CYP3A4*1B) y el tiempo
de tratamiento (meses), además del efecto de esta interacción sobre el porcentaje del biomarcador
citogenético Philadelphia. Las barras verticales son intervalos de confianza de 95%.
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Homocigótico
Heterocigótico
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